
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР

ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА

ПРИКАЗ

2 0.1 1.2024 №

г. Краснодар

Об организации проведения итогового сочинения 
(изложения) в муниципальном образовании город Краснодар 

в 2024 - 2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе­
дерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государствен­
ной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего об­
разования», приказом министерства образования, науки и молодежной полити­
ки Краснодарского края от 24.11.2023 № 3311 «Об утверждении Порядка про­
ведения и проверки итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае» 
приказываю:

1. Провести итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к госу­
дарственной итоговой аттестации для обучающихся И (12) классов, экстернов 
(далее - обучающиеся), а также для выпускников прошлых лет, обучающихся 
по образовательным программам среднего общего образования (далее — участ­
ники ЕГЭ) в сроки, определенные пунктами 22, 30 Порядка проведения госу­
дарственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования (утверждён приказом Министерства просвещения Россий­
ской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 04.04 2023 № 233/552), 04.12.2024, 05.02.2025, 09.04.2025 в муниципальных 
общеобразовательных организациях и местах проведения итогового сочинения 
(изложения).

2. Создать комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) 
в общеобразовательных организациях согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

3. Определить пунктом проверки итогового сочинения (изложения) 
и местом хранения оригиналов, копий бланков регистрации и копий бланков 



2 .

записи итогового сочинения (изложения) на период проверки итогового сочи­
нения (изложения) МАОУ гимназию № 23 по адресу: г.Краснодар, ул. Бакин­
ская, 5.

4. Определить местом хранения проверенных копий бланков записи, 
черновиков и других материалов департамент образования администрации му­
ниципального образования город Краснодар (далее - департамент образования) 
по адресу: г.Краснодар, ул. Коммунаров, 150.

5. Отделу общего образования департамента (Т.А.Петрова, 
Н.А.Шипулина):

5.1. Обеспечить подготовку руководителей комиссий по проведению ито­
гового сочинения (изложения), технических специалистов в соответствии с 
установленными требованиями.

5.2. Провести регистрацию граждан, желающих участвовать в качестве 
независимых наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения).

6. Отделу общего образования (Т.А.Петрова) совместно с муниципаль­
ным казённым учреждением муниципального образования город Краснодар 
«Краснодарский научно-методический центр» (А.В.Шевченко):

6.1. Создать комиссию по проверке итогового сочинения (изложения).
6.2. Обеспечить подготовку специалистов, привлекаемых к проверке 

оцениванию итогового сочинения (изложения).
7. Муниципальному казённому учреждению муниципального образова­

ния город Краснодар «Краснодарский научно-методический центр» 
(А.В .Шевченко):

7.1. Предоставить в отдел общего образования заявления граждан, жела­
ющих участвовать в качестве независимых наблюдателей при проведении ито­
гового сочинения (изложения), в том числе от родительской общественности, 
в срок не позднее 27.11.2024.

7.2. Обеспечить подготовку независимых наблюдателей, направляемых от 
муниципального казённого учреждения муниципального образования город 
Краснодар «Краснодарский научно-методический центр» в соответствии с 
установленными требованиями.

8. Начальникам отделов образования по внутригородским округам горо­
да Краснодара департамента образования Л.В.Лепеха, М.Н.Слюсаревой, 
Р.С.Капранову, О.А.Литвиновой создать условия для проведения итогового со­
чинения (изложения) в местах проведения итогового сочинения (изложения) на 
базе муниципальных общеобразовательных организаций округа с соблюдением 
требований санитарно-эпидемиологических правил и норм, требований проти­
вопожарной и антитеррористической безопасности.

9. Заместителям начальников отделов образования по внутригородским 
округам города Краснодара департамента образования Т.И.Матрёниной, 
А.А.Огородник, С.В.Еремеевой, Н.А.Плетневой: организовать проведение ито­
гового сочинения (изложения) на дому в соответствии с установленными тре­
бованиями и с соблюдением режима информационной безопасности согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

10. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:



3

10.1. Организовать информационно-разъяснительную работу с обучаю­
щимися, участниками ЕГЭ и их родителями (законными представителями).

10.2. Обеспечить подготовку организаторов комиссий по проведению 
итогового сочинения (изложения), независимых наблюдателей в соответствии с 
установленными требованиями.

10.3. Обеспечить условия для проведения итогового сочинения (изложе­
ния) в общеобразовательной организации с соблюдением требований санитар­
но-эпидемиологических правил и норм, требований противопожарной и анти- 
террористической безопасности.

10.4. Обеспечить условия для организации написания итогового сочине­
ния (изложения) обучающимся на дому в соответствии с установленными тре­
бованиями по проведению итогового сочинения (изложения) и с соблюдением 
режима информационной безопасности согласно приложению № 2 к настоя­
щему приказу.

10.5. Создать необходимые условия для участников итогового сочинения 
(изложения) с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, ин­
валидов.

10.6. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соот­
ветствии с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в Красно­
дарском крае (утверждён приказом министерства образования, науки и моло­
дёжной политики Краснодарского края от 24.11.2023 № 3311).

10.7. Обеспечить явку обучающихся в места написания итогового сочи­
нения (изложения).

10.8. Обеспечить явку членов комиссии по проведению итогового сочи­
нения (изложения) в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.

10.9. Обеспечить явку членов комиссии по проверке в место проверки.
10.10. Получить темы сочинений (тексты изложений) и обеспечить ин­

формационную безопасность получения.
10.11. Обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочи­

нения (изложения), в том числе систем видеонаблюдения (видеозаписи) в шта­
бе и аудиториях, в которых проводится итоговое сочинение (изложение).

10.12. Обеспечить хранение флеш-накопителей с видеозаписью 
до 01.03.2026.

10.13. Обеспечить всех обучающихся, участников ЕГЭ орфографически­
ми словарями при написании итогового сочинения, толковыми и орфографиче­
скими словарями при написании итогового изложения (без справочной инфор­
мации).

10.14. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности 
при подготовке, проведении итогового сочинения (изложения) до момента пе­
редачи оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) в пункт проверки 
итогового сочинения (изложения).

10.15. Организовать тиражирование бланков записи, бланков регистра­
ции, дополнительных бланков записи (по запросу участника).

10.16. Организовать в день проведения итогового сочинения (изложения) 
до 18:00 передачу оригиналов, копий бланков регистрации, копий ответов (в 1 



экземпляре) и списков учащихся в двух формах в пункт проверки итогового со­
чинения (изложения) в МАОУ гимназию № 23 по адресу: г.Краснодар, ул. Ба­
кинская, 5.

10.17. Организовать ознакомление обучающихся с результатами итогово­
го сочинения (изложения) под подпись на следующий рабочий день после по­
лучения протокола с результатами от комиссии по проверке итогового сочине­
ния (изложения).

10.18. При получении обучающимися повторно «незачет» принять от них 
заявления о повторной проверке работ в день ознакомления с результатами 
итогового сочинения (изложения) до 18.00.

10.19. Передать заявления о повторной проверке работ на следующий 
день после принятия заявлений в отдел общего образования департамента обра­
зования.

11. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
12. Приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяется 

на право отношения, возникшие с 19.11.2024.

Исполняющий обязанности л
директора департамента Н.М.Полякова


